Voir aussi *Levitique*, XXII.

Prov., XVI : « Adhuc in aliquibus teris Christiani volentes enumerare dominum novam vel mutare demicilium non faciunt hoc libenter in templo hunc, ne sequatur defectus bonorum temporum. »

Baruch, VI : « Et sicut rego Francie in

exercitu existente, fiunt processiones pro ipso et aliis, in quibus ex devotione portantur reliquie sanctorum, ut eorum orationibus rex et suis exercitus adjuvantur et adversarii confundantur, sic pro salute regis Babylonis idola portabantur in sacerdotum humeris. »

⁴ *Cant. cant.*, V : « Super bases aureas... id est super pedes calcatis calcis in superficie deauratis, quales portant hodie nobiles de Hispania. »

Erode., XXV, à propos des galettes, que *conspersa sunt oleo*. « Rabbi Salomon dicit super Leviticum quod erat pasta cocta in aqua calida, et talem modum cibi vocat Lombardi « *lagana oleo lita*. » — *Macch.*, XI. Sur la date du commencement de l'année en Italie, comparez à l'usage de France.

⁶ *Ms.*, 3) d'Amiens, fol. 139 : « Per sabai, id est clamantes, advocatorum malicia designatur, ut clamores veritatem subvertente nituntur : fol. 154 : « Perspicacitas ingenii et vivacitas eloquii. Quibus frequenter Deus et proximus impugnantur, ut patet in advocatis per hoc subvertentibus veritatem iusticie, et similiter in doctoribus vanis subvertentibus veritatem doctrine. »

cessoirement, aux *malis clericis* qu'il adresse, le plus souvent, sa morale tout unie.

Au chapitre xxviii d'Ezechiel, il est dit d'étranges choses de deux femmes, nommées Ooila et Ooliba. D'après l'auteur de la *F. s. m. moralis* l'une, qui le traitait symbolisè, entre autres d'*ses*, les Ordres rentes, tels que celui de Saint-Benoît, l'autre les Ordres mendians. L'auteur part de là pour se livrer aux développemens suivans :

Mystice per has mulieres intel. et possunt dar. magister in general. que dicit sunt unius matris Ecclesie. Una est religio possessionis habentium. Alia mendicantium. Per majorem filiam significatur religio possessionis habentium, quia secundum tempus est parari et formari, et ista vocatur Ooila, et interpretatur tempus, quia religio possessionis habentium facit eventus magnos et hospitiâles, et habet unde. Per minorem vero filiam, que vocatur Ooliba, et interpretatur tempus autem, significatur religio mendicantium, que non dicit hospitiâlium communi, et nisi fratribus ejusdem religionis.

Quis non videtur firmiores Egoi, id est mores secuti, qui prius de mendicantibus et non mendicantibus portant religiosam habitum et habent mores secularium.

Et de majeure filia dicitur infra *Quia mater est etiam nos. sicut.* Per istas significatur principes hujus mundi, qui priores et abbates necnon priores, sicut et temporales negociis. Et in *Asomus* qui interpretatur subtilitates videtur (Domini). Et sic principes hujus mundi subtrahunt nos de Domino, quia et istas sic sublatis insipientes post nos invitantes pompas verum in equitationis et am.

Quid non videtur firmiores Ooila. Hic arguitur materia religionis mendicantium, de qua dicitur *non exera illa reserata.* Nam si quibus mendicantibus etiam declinaverunt, ut videtur, a perfectione prima sacrum quam a. Unde videtur quid quidam de religione mendicantium arguenda, quosdam membris de deo in religione sue, et unus respondit. «Fratres, quando moneta vestra tantum cucurrit, quantum nostra jam cucurrit, erit multum deicta».

Frere Nicolas voit aussi des allusions ou des applications aux Mendians de son temps au chapitre iii du *Deuteronomie* :

Per *caecitos* intelliguntur novitii vel de novo professi, qui non sunt adhuc bene firmati, et isti similiter non sunt mittendi. Per *pauperes* vero intelliguntur fratres simplices et illiterati qui propter defectum scientie non sunt ad predicandum apti.

Et aussi dans *Amis* :

Dispersi sunt lapides sanctuarii, quia religiosi qui in claustris debent esse etiam expositi sunt tumultibus secularium negotiorum.

¹ Ms. 53 d'Amiens, fol. 118 v.

Multi vero religiosi sunt solliciti de receptione noviciorum, et postea non curant de bona nutritione eorum⁽¹⁾. . .

Et quoniam in religionibus, specialiter Mendicantium, aliqui solliciti sunt juvenes, adducere ad suam religionem, qui tamen sunt mali religiosi, propter quod inducti proficiunt aliquando ubi introductores deficiunt⁽²⁾.

Il se permet même, à ce propos, de raconter des historiettes (*exempla*) comme celle-ci, renouvelée de la Boîte de Pandore :

Et factus est sermo Domini, etc.

Exemplum de quodam monacho scabioso et pediculoso qui propter hoc frequenter contra primum hominem murmurabat, dicens : « Adam, tu fecisti mihi ista mala » ; et, reprehensus super hoc ab abbate, non cessabat. Propter quod abbas accepit unam aviculam bene vividam et posuit eam in archa vacua et clavem dedit illi monacho, inhibens districte ne illam archam aperiret. Sed, recedente abbate, statim ille fuit temptatus aperire, quod et fecit, et statim avis evolavit. Et tunc ille monachus percepit quod abbas hoc fecerat ad ipsum de inobediencia convincendum; propter quod, abbate redeunte, statim culpam recognovit, veniam postulando. Et tunc abbas dixit ei : « Cessa murmurare de inobediencia Ade, qui per unam horam « noluisti obedire »⁽³⁾.

Il n'en est pas moins, cela va de soi, Mendiant de cœur, fier de la considération dont jouissent les Frères, et hostile aux séculiers qui entravaient l'exercice de leur ministère spirituel au nom des privilèges paroissiaux⁽⁴⁾.

Aux clercs séculiers, qui vivent en ménage, il ne cache pas que le

⁽¹⁾ Ms. 32 d'Amiens, fol. 144.

⁽²⁾ *Ibid.*, fol. 146 v°.

⁽³⁾ *Ibid.*, fol. 147 v°.

Les historiettes sont assez rares dans la *Postilla moralis*. En voici encore une, à propos du texte *Aperuit quoque Joseph universa horrea Egypti*. Nul, dit frère Nicolas, pensant peut-être à son propre cas en énonçant ce lieu commun, nul qui soit capable d'instruire autrui ne doit garder sa science pour lui : il doit la communiquer, et gratuitement. Gratuitement ? Il ajoute aussitôt (sur *Genèse*, xli, 56) :

Sed contra hoc videtur quod dicitur : et vendidit Egyptiis. Propter quod sciendum est quod hujus vendicionis precium non est nisi labor discipulorum in addiscendo et reverencia ad magistrum et sustentatio ejus, si indiget quantum ad victum et vestitum. Unde legitur in Croniis quod tempore Karoli Magni duo monachi venerant Parisius in philoso-

phia eruditi valde, clamantes : « Si quis cupidus est « sapientie, veniat ad nos, nam apud nos venalis est ». Quos advocatos Karolus interrogavit quid pro ea peterent. Responderunt : « loca tantum opportuna et animos ingeniosos et alimenta ». Quod ipse libentissime exhibuit, et sic sapientie studium Parisius incepit (*Postilla moralis*, Bibl. d'Amiens, ms. 32, fol. 16 v°).

⁽⁴⁾ « Ad scholas Fratrum aliquando veniunt, « propter quod plurimi prelati, vitam Fratrum « et doctrinam considerantes, receperunt eos in « gratiam » (fol. 8).

« Postquam audivit Jacob verba filiorum Labam. Per Labam intelliguntur prelati et curati, « quorum filii sunt minores clerici, inter quos « fuerunt et sunt aliqui de prosperitate Fratrum « dolentes et contra eos in tantum murmurantes « quod multi prelati denegerunt eis potes- « tatem predicandi in dyocesisibus suis, propter

prophète Amos a prophétisé indirectement contre leurs compagnes quand il a dit (ch. IV) : « Vacce pingues . . . ».

Hic Amos prophetizat contra uxores principum Samarie, per quas mystice significantur clericorum beneficiatorum focarie, que volunt delicate nutriri et preciose ornari de bonis Ecclesie⁽¹⁾.

On note enfin, particulièrement sous IV *Rois*, XXIII, 21, des références aux grandes ordonnances de Louis IX après son retour de Terre Sainte :

Similiter sanctus Ludovicus, rediens de ultra mare, congregavit prelatos et reliquos sapientes sui regni ad ordinanda salubria statuta pro honore regni sui ad honorem Dei.

Sic B. Ludovicus blasphemias que fiunt in juramentis per totum regnum suum precepit evitari, et transgressores hujusmodi precepti debito modo puniri. Alias etiam deordinationes, que in regis absentia solent in regno pullulare, studuit extirpare.

Reversusque est in Jerusalem et precepit omni populo, dicens « Fecite Phase Domino ». — Per hoc autem figuratum fuit quod B. Ludovicus in suo reditu in Francia fecit, que convenienter dicitur Jerusalem, id est « pacifica », quia terra Francia inter alias longo tempore per Dei gratiam fuit magis pacifica et quieti. In hac autem Jerusalem B. Ludovicus ordinavit facere Phase, quia tunc temporis multas construxit ecclesias, ad celebrandum Eucharistie sacramentum, quod est verum Phase Christianorum.

Il y aurait à parler maintenant de la destinée des écrits de Nicolas de Lyre après sa mort. Mais il est assez connu que le succès de ses ouvrages, qui s'était affirmé tout de suite avec éclat, s'est maintenu pendant des siècles. La *Postilla litteralis* a fait l'ornement des bibliothèques ecclésiastiques jusqu'à la fin du XVIII^e siècle. D'innombrables témoignages, qu'il serait superflu de recueillir, certifient d'ailleurs qu'elle n'a pas été seulement, durant un si long temps, estimée à la façon de ces livres dont le titre est dans la mémoire de tous et qu'on vénère de loin, en se gardant bien d'y toucher, mais qu'elle fut assi-

« quod Fratres, qui per Jacob designantur,
« compulsi sunt refugere ad Isaac patriarcham,
« id est ad summum pontificem, omnium fide-
« lium patrem, qui, pie considerans utilitatem
« Ecclesie de predicacionibus et consiliis Fratrum
« provenientes, dedit Fratribus potestatem pre-
« dicandi et audiendi confessiones in casu in

« quo irrationabiliter negaretur; et quia postea
« Fratres persecutiones a curatis et clericis
« habuerunt, ideo... multi prelati receperunt eos
« in gratiam, et adhuc in posterum plus facient.
« Domino concedente » (ms. 32 d'Amiens,
fol. 8 v°; cf. fol. 137).

⁽¹⁾ *Ibid.*, fol. 158.

dûment consultée. On y a cherché, en Angleterre, des définitions politiques⁽¹⁾; en Allemagne, Luther s'en est nourri (d'où le *dictum* si souvent cité qu'on hésite presque à le rapporter ici une fois de plus : *Si Lyra non lyrasset, Lutherus non saltasset*); et, chez nous, Rabelais en a souri⁽²⁾. Bref, frère Nicolas est resté en possession de la situation exceptionnelle qu'il s'était créée en se faisant auprès de l'Occident latin le truchement de la sagesse rabbinique jusqu'à ce qu'une concurrence à son œuvre se produisît sur ce terrain, et il ne s'en produisit pas d'importante avant celle de cet autre clerc normand, Richard Simon, qui, sous Louis XIV, loin d'être encouragé par le pape et de se voir offrir des saphirs par de pieuses princesses, eut affaire, malgré son orthodoxie non moins proclamée et sans doute non moins sincère que celle de Nicolas, à la police théologique de Bossuet, laquelle réussit fort bien à l'étouffer pour un temps. Différence d'attitude qu'expliquerait assez, à défaut des différences de pénétration dans les deux critiques, Richard et Nicolas, la différence des temps: la Réformation avait eu lieu dans l'intervalle.